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б) Публикации в български научни списания

2. Кръстанова М., Вачева Д. Физиотерапевтична и рехабилитационна
програма след тазобедрена ендопротеза. Физикална медицина, рехабилитация,
здраве. 2014; год. ХІІІ, (3): 26-31.

Ставното заместване на тазобедрената става е сред най-разпространените
съвременни операции в ортопедията и травматологията, водещо своето начало
от края на XIX век. Физикалната терапия и рехабилитация на пациентите
представлява неотменна част от лечението и възстановяването им. Целта на
настоящото съобщение е да се представи комплексна физиотерапевтична и
рехабилитационна програма (КФТРП) за ендопротезирана тазобедрената става
и характеристика на вклюючените в проучване пациенти. Рехабилитационната
програма включва пет основни периода: ранен постоперативен; ранна
рехабилитация в домашни условия; късен постоперативен (Отделение за
болнична рехабилитация); късен постоперативен (амбулаторна рехабилитация);
период на функционално възстановяване и живот с изкуствена става. На всички
пациенти, включени в проучването са направени начални и крайни измервания
и тестове по специално разработен индивидуален фиш. Пациентите провели
всички етапи на следоперативната рехабилитационна програма до края на
първата година след ендопротезирането постигат достатъчна издържливост на
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мускулатурата, стабилна и правилна походка, самостоятелно извършване на
дейности от ежедневния живот, оптимален обем на движение в оперираната
става и добро самочувствие.
Ключови думи: тазобедрена става, ендопротеза, алопластика,
рехабилитация, физиотерапия

COMPLEX PHYSIOTHERAPEUTIC AND REHABILITATION PROGRAM
FOR PATIENTS AFTER TOTAL HIP ARTHROPLASTY

Joint hip arthroplasty is one of the most widespread surgery procedures in
orthopedics and traumatology, with its origins dating back to the end of the 19th
century. Physical therapy and rehabilitation of patients with replacement of the hip
joint is an integral and irreplaceable part of their treatment and recovery. Purpose of
the report is creating, performing and measuring the results of a complex
physiotherapy and rehabilitation program for patients with arthroplasty of the joint
hip. The complex physiotherapeutic and rehabilitation program consists of 5 main
parts: Early post-surgery period (patients still in an orthopedics ward); Early
rehabilitation at home; Late post-surgery period (hospital rehabilitation); Late post-
surgery period (treatment in an outpatients' department); Functional recovery period
and life with an artificial joint. All patients participating in the study had initial
measurements and tests taken according to a specifically designed individual file.
After finishing the last rehabilitation course, the same measurements are taken again.
Patients which have passed all the steps of the post-surgery physiotherapeutic and
rehabilitation program until the end of the first year after arthroplasty achieve
sufficient muscle stamina, a stable and proper walking movement, independence in
day-to-day activities, optimal movement volume in the artificial hip, and last but not
least, good self-esteem.
Key words: hip joint, join replacement, arthroplasty, rehabilitation, physical
medicine

3. Мирчева А., Кръстанова М., Вачева Д. Самообслужване при пациенти с
ендопротезирана хумероскапуларна става (тоалет и лична хигиена).
Медицински преглед. 2013; (1): 56-60.
ISSN 1312 – 2193
БД „Българска медицинска литература“
CABI: Global Health Database
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Целта на съобщението е да проследим, отчетем и анализираме
възстановяването на дейностите от ежедневния живот (тоалет и лична хигиена)
при пациенти с ендопротезирана хумероскапуларна става. Материал и
методика: за период от 3 години в Клиниката по физикална терапия и
рехабилитационна медицина при УМБАЛ „Д-р Георги Странски” Плевен са
рехабилитирани 15 ендопротезирани болни. Комплексната
физиорехабилитационна програма включва: криотерапия, кинезитерапия,
трудотерапия, ерготерапия, електролечение (магнитотерапия и фонофореза) и
се проведе в няколко последователни рехабилитационни курса до постигане на
максимално възможно възстановяване функциите в раменен комплекс с
приоритет на самообслужването. Резултати и анализ: резултатите от
направения тест за дейности от ежедневния живот отбелязвахме в
индивидуален фиш на пациента в началото и края на рехабилитационния
процес, а данните от проучването обработихме със статистически метод за
разпределение и анализ на непараметрични данни - Wilcoxon rank test.
Наблюдавахме достоверно благоприятно повлияване функционалната
подвижност на оперирания крайник и подобряване на самообслужването.
Изводи: за постигане на добри резултати при рехабилитацията на пациенти с
ендопротезирана хумероскапуларна става и подобряване възможността им за
самообслужване от съществено значение е ранното започване на рехабилитация
и включване на трудови дейности и дейности от ежедневния живот, дадени под
формата на указания.
Ключови думи: раменна става, ендопротеза, рехабилитация, самообслужване
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SELF-SERVICE AMONG PATIENTS WITH ARTHROPLASTIC
HUMEROSCAPULARIS (personal hygiene and toilet)

The purpose of this announcement is to examine, study and analyze the
recovery of everyday life activities (personal hygiene and toilet) among patients with
arthroplastic humeroscapularis. At the Clinic for rehabilitation and physical medicine
at MHFAT “Dr. Georgi Stranski” – Pleven 15 patients with arthroplastic
humeroscapularis have undergone physiorehabilitation program. The patients did the
complex physiorehabilitation program in several consecutive courses until a
maximum functional recovery of the humeroscapularis was reached. We entered the
results of the held tests in personal file card of each patient in the beginning and in
the end of the rehabilitation period. We observed favourable influence on the
functional mobility of the operated limb and improvement of self-service.
Key words: articulatio humeroscapularis, artroplastica, rehabilitation, self-services

б) Публикации в сборници от проведени научни форуми в България,
разписани в пълен текст с книгопис и резюме на английски език

4. И. Колева, Т. Троев, Ц. Вътев, М. Кръстанова. Болка и съвременни методи
на физикална аналгезия. В: Кръгла маса на тема „Оптимизация на съчетаването
на съвременни мануални техники при третирането на мускулни-скелетни
дисфункции, НСА „Васил Левски”, София. под ред. Л. Крайджикова. 2011, 19-
36.

.
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Представяме някои съвременни теории за болната и терапевтичните
концепции за обезболяване - медикаментозна и физикална аналгезия.
Цитирани са различните естествени и преформирани физикални фактори,
ефективни в клиничната неврорехабилитационно практика. ЦЕЛ:
Сравнителна оценка на медикаментозна, физикална и комбинирана
аналгезия върху периферната радикулерна болка. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:
Представяме наблюдавани и изследвани 93 пациенти с вертеброгенно
обусловена радикулопатия – хоспитализирани (лекувани в Националната
болница по Физикална терапия и рехабилитация (Зора) и в Рехабилитационната
клиника на Плевенската Университетска болница) и амбулаторни пациенти
(от няколко Медицински центъра на София и Плевен). Изследването беше
проведено съгласно изискванията за защита на пациентите (според
декларацията от Helsinki, като беше утвърдено от съответните
институционални и етични комисии. Всички пациенти дадоха писмено
информирано съгласие преди извършването на всяко изследване и процедура.
Пациентите бяха разделени по случаен принцип на три групи от по 31 души.
При пациентите от група 1 приложихме само медикаментозна терапия под
формата на 5 паравертебрални инфилтрации (с кортикостероид, витамини Б,
локален анестетик) с последващо перорално лечение с нестероидно
противовъзпалително средство и витамини от група Б. Болните от група 3
проведоха само физикална терапия (комплекс от ТЕНС, лечебна гимнастика,
масаж). При група 2 комбинирахме медикаментозна и физикална аналгезия.
За статистическа обработка на резултатите използвахме t-test (АNОVА) и \
Wilcoxon rank test (непараметричен корелационен анализ), осъществен с
помощта на статистически пакет 5Р55. За статистически значима разлика
приехме стойност на р критерия <0.05. РЕЗУЛТАТИ И АНАЛИЗ: При
всички пациенти се отчита значим обезболяващ ефект (обективизиран чрез
анализа на резултатите от Визуално-аналоговата скала на МсСill 0-20),
антидепресивен и антиаксиозен ефект (обективизирани чрез експресните скали
на Zung за депресивитет и тревожност). Най-бързо настъпва анрлгезията
при група 1, но при провеждане само на един курс е краткотрайна.
Ефективността при група 3 настъпва бавно, постепенно, но се задържа във
времето. Най-добри са резултатите при група 2.
Ключови думи: физикална терапия, невропатна болка, нестероидни
противовъзпалителни средства

PAIN AND MODERN METHODS OF PHYSICAL ANALGESIA

We present some contemporaneous theories of pain and therapeutic concepts of
analgesia, including drug and physical analgesia, are presented. We mentioned
different natural and preformed physical modalities, with effectiveness in clinical
neurorehabilitation practice. COAL: Comparative evaluation of drug, physical and
combined analgesia on the peripheral radicularpain. MATERIAL AND
METHODS: During last years a total of 93 patients with a vertebrogenic
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radiculopathy are observed and investigated - in-patients [of the National
Hospital of Physical Therapy and rehabilitation (Sofia) and of- the Rehabilitation
Clinic of the University Hospital of Pleven] and out-patients [of some Medical
Centers of Sofia and Pleven]. Patients are randomized to three treatment groups of
31 each one. The investigation was conducted in accordance with consideration
for the protection of patients, as outlined in the Declaration of Helsinki, and was
approved by the appropriate institutional review boars and ethics commissions.
All patients gave written informed consent before undergoing any examination or
study procedure. Groups 1 received only drug therapy - paravertebrai infiltrations
with cortico-steroids, B vitamins and local anesthetic with consecutive peroral non-
steroidal anti-inflammatory drug (NSAID). Patients of group 3 received only
physical modalities [complex rehabilitation programme including transcutaneous
eiectroneurostimulation (TENS), exercises, massages, sea lye compresses distaliy). In
group 2 we applied drug and physical analgesia technigues. For statistical
evaluation we used t-test (ANOVA) and Wilcoxon rank test (non parametrical
correlation analysis), performed using SPSS package. The treatment difference was
considered to be statistically significant if the p value was < 0.05. The comparative.
ANALYSIS of RESULTS shows a significant improvement of the symptoms of
the patients, concerning pain relief (visualized by the analysis of results express
scales of Zung for depression and anxiety). The drug analgesia in group 1 is fast, but
short. The efficacy in group 3 is siow, but stable, and durable. We observed best
results in group 2. We expose our own conception of pathogenetical mechanisms of
physical analgesia. DISCUSSION: The drug therapy is efficient but with short
duration. The physical analgesia initiates its effect slowly, but their results are
stable. Best efficacy was observed in case of combination of medication with
physical modalities - in the beginning due to non-steroidal anti-inflammatory
drug, toward the moment of effective «input» of physical modalities.
CONCLUSION: We could recommend the complex program for treatment of
theparavertebral pain.
Key words: physical modalities, steroids, non-steroidal anti-inflammatory
drug, neuropathic pain, analgesia

5. Кръстанова М., Вачева Д. Рехабилитационна програма при ендопротезирана
тазобедрена става (научно проучване – контингент и характеристика). В:
Петкова И. ред. Тринадесета Национална научна сесия за студенти и
преподаватели на МК – Плевен в рамките на ”Юбилеен месец на науката – 40
години Медицински университет Плевен”, 2014 октомври 3-4; Плевен: Сборник
доклади, 171-179.
ISВN 978-954-756-158-8
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Ендопротезирането на тазобедрената става е високоефективна процедура,
както при напреднала коксартроза, така и след фрактура на бедрената шийка,
която води до намаляване на болката и инвалидизирането на пациентите. Целта
на настоящето съобщение е да се покаже характеристиката на контингента
пациенти, включени в научно изследване на тема: Проучване ефекта от
комплексна физиотерапевтична и рехабилитационна програма при пациенти с
ендепротезирана тазобедрената става. Материал и методи: В проучването са
включени 203 пациенти, на възраст от 22 до 84 години, от които 135 са жени и
78 мъже, провели рехабилитационно лечение в Клиника „Ортопедия и
травматология” и Клиника „Физикална и рехабилитационна медицина” на
УМБАЛ – Плевен. На всички пациенти са направени изследвания и тестове
преди започване на рехабилитация и в края на първата година след
ендопротезирането, а резултатите са отбелязани в индивидуален фиш.
Резултати и обсъждане: Физиорехабилитационното лечение на пациентите
след ендопротезиране на тазобедрената става води до по-бързо комплексно
функционално възстановяване, връщане към независим двигателен режим и
самообслужване, възстановяване на психо-емоционалното им състояние.
Пациентите в работоспособна възраст, чиято професия позволява, възобновяват
своята трудова дейност.
Ключови думи: ендопротеза, тазобедрена става, физиотерапия,
рехабилитация
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REHABILITATION PROGRAM FOR PATIENTS AFTER
TOTAL HIP ARTHROPLASTY

Hip joint arthroplasty is a highly effective procedure for both advanced coxarthrosis
and fractured femoral neck which decreases the pain and the level of disability in
patients. The aim of this scientific announcement is to characterize the group of
patients participating in a study called “Studying the effects from a complex
physiotherapy and rehabilitation program in patients after Total hip arthroplasty. The
study has 203 participants (135 women and 78 men) aged between 22 and 84, which
received treatment at the Physical and Rehabilitation Medical Clinic at UMBAL –
Pleven, and the patients underwent initial and final (at the end of the first year after
surgery) measurements and tests. The physiorehabilitational treatment after
endoprothesis leads to a faster and more complete functional recovery, thus helping
the patients to return faster to unaided physical movement and daily routine, as well
as restoring their psychological and emotional state and returning to a suitable labor
occupation.
Key words: join replacement, hip joint, physical medicine, rehabilitation

РЕЗЮМЕТА
НА ПУБЛИКАЦИИ СЛЕД ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯТА

ПУБЛИКУВАНИ СТАТИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ

а) Публикации в чуждестранни научни списания

6. Кrastanova M., Vacheva D., Mircheva A. Complex rehabilitation program of
patients with hip joint replacement in the period of functional recovery– until the end
of the first year after surgery. European Journal of Scientific Research, ”Paris
University Press” 2016; vol. II, № 1 (13): 541-548.
ISSN: 0140-5286
Proceedings of the Journal are located in the Databases Scopus
Source Normalized Impact per Paper (SNIP): 3.796
SCImago Journal Rank (SJR): 3.925
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Joint replacement of the hip joint is currently one of the most widespread
surgery procedures in orthopedics and traumathology. Rehabilitation after that is an

[…]

на различните захвати и емоционално тонизиране на пациентите, особено в
активна възраст. Заключение: Трудотерапията има незаменимо място в
комплексната рехабилитационна програма при пациенти с мозъчен инсулт.
Ключови думи: хемипареза, рехабилитация, трудотерапия

VІ Национален конгрес по физикална и рехабилитационна медицина.
София, октомври 2009.

4. Колева И., Миланов И., Топалов Н., Вачева Д., Кръстанова М., Андреева С,
Кюлханова И. Роля и място на функционарната ерготерапия в комплексния
неврорехабилитационен алгоритъм при множествена склероза. VІ Национален
конгрес по физикална и рехабилитационна медицина. Сборник материали,
София, 2009, 201-204.
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На базата на синтезиран обзор върху съвременните аспекти на
неврорехабилитацията при пациенти с множествена склероза си поставихме за
цел да оценим ролята и мястото на функционалната ерготерапия за
подобряване самостоятелността в ежедневието и качеството на живот на
пациентите. Материал и методи: В наблюдението са включени 169 пациенти с
множествена склероза (церебро-спинална форма в стадий на ремисия) в
експериментална група, провеждащи предлаганата от нас
физиорехабилитационна програма и 49 пациенти в контролна група,
рехабилитирани по стандартна методика. Пациентите са изследвани преди и
след проведения рехабилитационен курс, както и един месец по-късно.
Статистическата обработка на резултатите е извършена със статистически
пакет SPSS. Резултати и анализ: При динамичното проследяване на групите с
функционнална ерготерапия установихме сигнификантен ефект върху
спастицитета, равновесието, стабилността на походката и теста за ходене по
равно, самостоятелността в дейностите от ежедневния живот и депресивитета.
Заключение: Доказа се благоприятният ефект от включваането на
функционалната ерготерапия в комплексния неврорехабилитационен
алгоритъм върху качеството на живот на пациентите с множествена склероза.
Ключови думи: множествена склероза, качеството на живот, функционална
ерготерапия, дейности от ежедневния живот, неврорехабилитация,

IMPACT OF FUNCTIONAL ERGOTHERAPY IN THE COMPLEX
NEUROREHABILITATION ALGORYTHM IN MULTIPLE SCLEROSIS

On the base of a synthetic review on contemporaneous aspects of
neurorehabilitation in multiple sclerosis we expone our coal to evaluate the impact of
functional ergotherapy for the amelioration of autonomy of patient in activities of
daily living and to increase his quality of life. Material and methods: In the
observation were included 198 patients with multiple sclerosis (cerebro-spinal form
in remission) in the experimental group conducting the offered by us
physiorehabilitation program and 49 patients in the control group rehabilitated to a
standard method. Patients were evaluated before to and after the rehabilitation and
one month later. Statistical evaluation of results was realized thought the statistical
package SPSS. Results of analysis: During prospective observation in groups with
functional ergotherapy we noted a significant effect on spasticity, balance, stability of
gait and test of walking, depressivity. In conclusion we underline the favorable effect
of the inclusion of functional ergotherapy in the complex neurorehabilitation
algorithm on patients quality of life.
Key words: multiple sclerosis, quality of life, functional ergotherapy, activities of
daily living, neurorehabilitation
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Conference “Public Health Policy and Practice”, 10th anniversary of the Faculty of
Public Health, Medical University – Pleven, 1-3 Oktober 2015

5. Krastanova M. Complex functional assessment of the Hip Joint. Jubilee Scientific
Conference “Public Health Policy and Practice”, 10th anniversary of the Faculty of
Public Health, Medical University – Pleven, 1-3 Oktober 2015,71-72.

Във връзка с проучване и отчитане ефекта от прилагането на поетапна
рехабилитационна програма при пациенти с тазобедрена ендопротеза се
установи, че в ежедневната лечебна практика в България не се прилага
комплексно изследване, което да дава обективна представа за степента на
функционално състояние на пациенти с травми и заболявания на тазобедраната
става (ТБС). Цел: Целта на настоящото съобщение е да се представи тест,
който включва в себе си познати и рутинни изследвания, а общият брой точки
да определя функционалното състояние на пациенти с травми и заболявания на
ТБС. Материал и методи: На базата на Hip dysfunction and Osteoarthritis
Outcome Score (HOOS), модифицирания тест на Harris Hip Score, скалата на
D,Aubigne and Postel и теста на Iowa за комплексна функционална оценка на
ТБС се изработи тест, включващ информация за степента на болка;
гониометрия и мануално мускулно тестуване на ТБС; локомоторен тест за
походка и помощни средства; тест за дейности от ежедневния живот. Тестът е
придружен от скала за приравняване на резултатите в точки и ключ за
определяне степените на функционално състояние на пациентите с травма или
заболяване на ТБС. Разработен е на база на експертно оценяване от лекари
физиотерапевти и кинезитерапевти на предложените показатели за оценка и
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определяне на тегловни коефициенти за приноса им към общото състояние на
пациента. Eкспертите ползват усреднени оценки и възоснова на тях е определен
броят точки за всеки показател. Заключение: Разработеният и тестван метод за
комплексна функционална оценка на ТБС дава възможност да се използва в
различни изследователски и научни проекти на наши колеги, занимаващи се с
травми и заболявания на ТБС и да се въведе и използва в лечебната практика.

Ключови думи: функционална оценка, тазобедрена става, рехабилитация,
ерготерапия.

COMPLEX FUNCTIONAL ASSESSMENT OF THE HIP JOINT

In relation to the study reporting the effects of applying phased complex
rehabilitation in patients with total hip arthroplasty, it has been concluded that the
everyday clinical practice in Bulgaria does not apply complex examination, giving an
objective picture about the extent of functional status of patients with trauma and
diseases of the hip. Aim: The main goal of this report is to present a test which
incorporates all known and routine research and in which the total number of points
determines the functional status of patients with trauma and diseases of the hip.
Resources and Methods: Based on the Hip dysfunction and Osteoarthritis Outcome
Score (HOOS), the Harris Hip Score modified test, scale D,Aubigne and Postel and
Iowa’s test for complex functional evaluation of the hip joint, we have developed a
test including information about the degree of pain; goniometry and manual muscle
testing of the hip; locomotor test – type of gait and adjuvants; test for Daily Activities
of Life. The test additionally includes a scale with an equation of results in points
and a key for defining the degree of functional status in patients with trauma and
diseases of the hip. The test has been developed on the basis of expert assessment by
doctors and physiotherapists of the proposed indicators for evaluation and
determination of the weighting factors’ contribution to the general condition of the
patient. The total number of points for each indicator has been determined by an
average of data used by the experts. Conclusion: The developed and tested method
of complex functional assessment of the hip joint enables our colleagues, dealing
with trauma and diseases of the hip, to use it in various research and scientific
projects, as well as in general medical practice.

Key words: functional assessment, hip joint, rehabilitation, occupational
therapy

Национална конференция на тема: Медицинската рехабилитация-
задължителен етап в комплексното лечение при социално значими
заболявания на опорно-двигателния апарат. ХИСАРЯ, 13-15.ноември 2015.

6. Кръстанова М, Вачева Д, Илиева Е. Рехабилитация на пациенти с
ендопротезирана тазобедрена става (късен постоперативен период – болнична
рехабилитация) Национална конференция на тема: Медицинската
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рехабилитация- задължителен етап в комплексното лечение при социално
значими заболявания на опорно-двигателния апарат. ХИСАРЯ, 13-15.ноември
2015.

Ставното заместване (ендопротезиране, алопластика) на тазобедрената
става (ТБС) се превърна в една от най-честите оперативни интервенции на ХХ-
ти век в съвременната ортопедия и травматология. Подобряването на
оперативната техника, въвеждането на нови оперативни методи и внедряването
на нови материали за изработване на протезите направи ендопротезирането
един от най-успешните съвременни методи на лечение [6,11]. Физикалната и
рехабилитациона медицина играе съществена роля за темповете и степенна на
функционално възстановяване на пациентите с алопластика. Правилно
проведената и навременна рехабилитация е от огромно значение за по-
пълноценното възстановяване и превенция на усложнения [4,12]. Целта на
настоящето съобщение е да проследим и отчетем резултатите от проведената
рехабилитация при пациенти с ендопротезирана ТБС в късния постоперативен
период – след 45 ден (болнична рехабилитация).

Rehabilitation of patients with hip joint arthroplasty (late post-surgery period –
hospital rehabilitation)

Hip joint replacement (endoprosthesis, aloplasty) has become one of the most
frequent surgery interventions of the 20th century. The aim of this study is to
conduct rehabilitation therapy in the late post-surgery period of hospital rehabilitation
(45 days after surgery), to track their progress and measure the results. Methods and
materials: 152 patients with hip joint endoprosthesis participated in the study. All of
them underwent surgery and rehabilitation at the Clinical rehabilitation department of
the Physical and Rehabilitation Medicine Clinic at UMBAL “Doctor G. Stranski”,
Pleven. Kinezitherapy includes therapeutic massage, isometric exercises for gluteal
and hip muscles, isotonic exercises for the hip the knee joint, breathing exercises,
analytical gymnastics, exercises for balance and posture stability; gait control,
exercises with gym equipment; occupational includes all DAL activities that were
practiced at home; treatment with performed physical factors includes applying
magnetic field, interferenz current, electrostimulation of the m. quadriceps femoris
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and the gluteal muscles. Results and measurements from the VAS test for pain, a
test for muscle strength and a test for the movement volume of the hip joint were
taken at the beginning and at the end of the rehabilitation process and stored in an
individual file for each patient. Conclusion: Based on the results of the study, we can
conclude that conducting a complex rehabilitation program consisting of
kinesitherapy, performed physical factors and occupational therapy, leads to a
significantly faster recovery and ensures that patients reach optimal functional results.
Key words: Total hip arthroplasty, hip joint, rehabilitation
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