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ДО: Г-н ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,
Определено със заповед 1109 / 31.05.2016

на РЕКТОРА НА МУ - ПЛОВДИВ
проф. д-р Славчо ТОМОВ, дм, дмн

ПО ПРОЦЕДУРА ЗА ЗАЕМАНЕ НА
АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

Т У К

СТАНОВИЩЕ
От проф. д-р Ивет Борисова КОЛЕВА – Йошинова, дмн

Относно:

ПРОЦЕДУРА ЗА ЗАЕМАНЕ НА
АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ДОЦЕНТ“

В област на висше образование 7., професионално направление 7.1. Медицина;
по научна специалност 03.01.58. физиотерапия, курортология и рехабилитация,

в сектор „Физикална медицина, рехабилитация и ерготерапия“ на
Катедра „Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт“ при

Медицински Университет – Плевен,
за нуждите на Отделение по „Физикална и рехабилитационна медицина“ при

УМБАЛ – Плевен;

по конкурс, обявен в Държавен вестник бр. 18 / 08.03.2016; стр.29;
с единствен кандидат:

Д-р Мая Стефанова Кръстанова, дм

КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Мая Кръстанова, дм е родена през 1962 в Плевен.

Завършила е Медицина във Висш Медицински институт – Плевен през 1988.
Има призната клинична специалност по Физикална и рехабилитационна медицина
от 1995. Притежава и допълнителни квалификации по: електродиагностика и
електростимулации, пост-изометрична релаксация (ПИР), въведение в лазерната
терапия, физиотерапия и рехабилитация при деца с родова травма на раменния
сплит (приложени документи).

От 1991 работи в Отделение / по-късно Клиника „Физикална и
рехабилитационна медицина“ при УМБАЛ – Плевен. От 2012 е Началник на
Отделение ФРМ при УМБАЛ – Плевен.

През 2011 печели успешно конкурс за Асистент в Катедра „Физикална
медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт“ при Медицински Университет –
Плевен.
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През 2015 успешно защитава дисертация (за „Доктор по Медицина“ /дм/;
МУ – Пловдив) по научна специалност 03.01.58. Физиотерапия, курортология и
рехабилитация. Наградена е с Плакет на Медицински университет – Плевен за
придобиване на образователна и научна степен „Доктор” по научна специалност
„Физикална медицина, курортология и рехабилитация” (Заповед № 2196 на Ректора
на МУ – Плевен от 14.10.2015).

Има удостоверения и сертификати за придобити компютърни компетенции
(с програми за текстообработка).

Ползва отлично (писмено и говоримо) немски и английски език (приложени
са сертификати).

Член на Асоциацията по Физикална медицина и рехабилитация в България и
на Европейското Дружество по Физикална и рехабилитационна медицина. Член на
Българската Ортопедично-травматологична асоциация (БОТА).

НАУЧНА ДЕЙНОСТ

Д-р Мая Кръстанова, дм е наложен автор и съавтор на публикации у нас и в
чужбина в областта на физикалното лечение и рехабилитацията на редица
социално-значими заболявания, особено на опорно-двигателния апарат (по която е
и дисертационната й разработка). Тя участва в настоящия конкурс със следната
научна продукция: общо 33 публикации (4 от които по дисертацията), 27 от
публикациите са в реферирани издания. В немалка част от публикациите д-р
Кръстанова е първи и единствен автор.

Приложен е и списък от 17 отпечатани резюмета от изнесени съобщения на
конгреси и конференции (7 от които в чужбина и 10 в България). Не съм
рецензирала публикуваните резюмета от научни форуми, а само публикациите в
пълен текст, както следва:

 Автореферат на дисертация за „Доктор” - по код 03.01.58. на тема
„Проучване ефекта на комплексна рехабилитационна програма при
пациенти след ендопротезиране на тазобедрената става“, 2015;

 4 публикации, свързани с дисертацията за доктор;
 1 самостоятелна монография на тема „Комплексен терапевтичен и

рехабилитационен подход при пациенти с артропластика на тазобедрена
става“ – след защитата на дисертационния труд;

 8 публикации в международни специализирани издания (6 списания и 2
сборника); Прави впечатление фактът, че д-р Кръстанова е първи или
единствен автор в по-голямата част от публикациите, втори автор е само
в 1 публикация в сборник; Само една от тези публикации е под печат;

 19 публикации в български специализирани и реферирани издания (17 в
списания и 2 в сборници), от които само 1 публикация под печат; От тази
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група публикации по-голямата част са в специализирани
рехабилитационни издания „Физикална, курортна и рехабилитационна
медицина“, „Физикална медицина, рехабилитация, здраве“,
„Неврорехабилитация“, „Превенция и рехабилитация“,
„Рехабилитационна медицина и качество на живот“, „Медицина и
спорт”; както и пълни текстове от доклади на специализирани конгреси и
конференции (Сборник материали от научни сесия на Медицински
Университет Плевен и НСА – София); някои са в гранични области –
„Ревматология“; както и в общи медицински издания – „Обща медицина“,
„Лекарска практика“, „Медицински преглед“, „Варненски медицински
форум“, „J of IMAB“.

Д-р Кръстанова е представила данни за участие в научно-
изследователски проект „Студентски практики” по Оперативна програма „Развитие
на човешките ресурси”, финансиран от Европейския социален фонд; Проект №
BG051PO001/ 03.03.2007 – 0002, съфинансиран от Европейския социален фонд на
ЕС; Договор за наставничество с ментор д-р Мая Кръстанова за провеждане на
практическо обучение № М01-13/23.07.2013 г.

ПРИНОСИ

Считам, че най-сериозни са приносите на кандидатката в областта на
физикалната и рехабилитационна медицина при пациенти с различни
заболявания на тазобедрената става (ТБС): В тази предметна област е както
дисертационната разработка, така и немалка част от публикациите.

Друго сериозно тематично поле е ранната рехабилитация на
заболяванията на опорно-двигателния апарат, особено по отношение
ортопедично-травматологична патология, но също и при ревматични
заболявания. Активната дейност на д-р Кръстанова в тази насока е
обективизирана и от участията в национални и международни научни форуми в
областта на физикалната и рехабилитационната медицина.

Считам, че с приносен характер са и публикациите по тема рехабиилтация
на болести от пренапрежение на опорно-двигателния апарат и периферната
нервна система.

Представени са два документа за цитации: от Централна Медицинска
библиотека – София (за 7 цитирания) и от Библиотеката на МУ – Плевен за 10
цитирания, 3 от които в чужбина.

Приложена е справка от библиотеката на МУ – Плевен за импакт-
фактор.17,563 от ISI Scopus.
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ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Ас. Д-р Мая Кръстанова, дм преподава основно в Плевенския
Медицински Университет.

В Медицински Факултет тя води упражненията по дисциплина
„Физиотерапия и рехабилитация“ на студентите по Медицина (ОКС „Магистър“
- българо-езично и англо-езично обучение), във Факултет „Обществено здраве“
– преподава на студентите от специалност „Медицинска рехабилитация и
ерготерапия“ (МРЕТ - ОКС „Бакалавър“); във Факултет „Здравни грижи“ - на
бъдещи медицински сестри и акушерки (ОКС „Бакалавър“).

Участва в Изпитната комисия за практически Държавен изпит по МРЕТ – в
МУ- Плевен.

Д-р Кръстанова участва в разработването на учебни програми по учебни
дисциплини, свързани с рехабилитацията – на студенти по Медицина (българо-
езично обучение) и на бакалаври по „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“ от
МУ – Плевен (в сила от 2014 / 2015 година), също и на професионални бакалаври
по дисциплини дисциплини „Курортология и балнеология в козметиката“ и
„Уелнес и спа процедури в козметиката” - за специалност „Медицинска козметика“
от МК – Плевен (в сила от учебната 2016-2017 година).

Председател на Комисия за зачисляване на специализанти по ФРМ.
Ръководител е на специализанти по специалност «Физикална и рехабилитационна
медицина», някои от които вече придобили специалност. Преподава в
следдипломното обучение за специализанти по специалност «Обща медицина».

ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ, ЗАБЕЛЕЖКИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Познавам д-р Кръстанова от дългогодишния ми период на работа като
Ръководител на Катедра „Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия и
спорт“ (ФМРЕТС) при МУ – Плевен и Началник Клиника „Физикална и
рехабилитационна медицина“ (ФРМ) при УМБАЛ – Плевен (2006-2012). Тя е много
добър клиницист и преподавател, трудолюбива и целенасочена. Убедена съм, че
ще съумее и в бъдеще да развива традициите на рехабилитацията и физикалната
медицина в този регион на България. Личното ми мнение е, че след хабилитацията
й, тя трябва да оглави както Катедра ФМРЕТС на МУ – Плевен, така и (след
съответно трансформиране) Клиника ФРМ при УМБАЛ – Плевен.

По мое мнение, дейността на д-р Кръстанова би спечелила от по-голяма
концентрация и насочване към най-силната й област (която е силна и за МУ –
Плевен), а именно: ортопедично-травматологична рехабилитация. В такъв смисъл
препоръчвам да задълбочи анализите си по цитираните теми и да издаде учебно
ръководство в областта на ортопедично-травматологичната рехабилитация.
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СРАВНИТЕЛЕН АНАЛИЗ НА ИЗИСКВАНИЯТА
НА ПРАВИЛНИКА НА МУ – ПЛЕВЕН И
ПОКАЗАТЕЛИТЕ НА КАНДИДАТА

За присъждане на академичната длъжност „Доцент” Правилникът на МУ –
Плевен изисква конкретни наукометрични показатели, учебно-преподавателска
дейност и диагностично-лечебна дейност. Личното ми мнение е, че кандидатката
покрива всички тези изисквания.

В таблицата е представен сравнителен анализ между изискванията на МУ – Плевен за
придобиване на академична длъжност Доцент и науко-метричните показатели на кандидатката д-
р Мая Кръстанова. Данните са наличния в сайта на МУ – Плевен Правилник за развитие на
академичния състав в МУ –Плевен, PL 35 – V03– 28.10.2013, 38 стр., приет на Заседание на
АС от 18.04.2011 г. / Протокол № 19; с изменения и допълнения от заседания на АС на МУ-
Плевен от 04.03.2013, 24.06.2013 (Протокол № 6), 23.09.2013 г. (Протокол № 8) и 28.10.2013 г.
(Протокол № 9); които са влезли в сила от датата на последната актуализация. Наукометричните
критерии са съгласно Приложение № 1: Критерии и показатели за оценяване при
провеждане на конкурс от Научно жури за присъждане на научни степени и заемане на
академични длъжности в Медицински университет – Плевен. При избор на Доцент няма
изискване за научно ръководство на докторанти, поради което само тази графа е редуцирана.

КРИТЕРИИ НА
ПРАВИЛНИКА
на МУ –Плевен

за придобиване на Научна степен и
Научно звание

ИЗИСКВАНИЯ
за ДОЦЕНТ

според
Правилника на МУ -

Плевен

НАЛИЧНОСТ
ПРИ

КАНДИДАТА

ОБЩ БРОЙ ПУБЛИКАЦИИ* 25 33

в т.ч. в международни сп. 3 8

Самостоятелен или
първи автор

10 18

(16 + самостоятелни
автореферат и

монография)

Импакт-фактор /общ / > 5 > 17

ЦИТИРАНИЯ 10 17
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В ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
Считам, че цялостната дейност на д-р Мая Кръстанова,

дм (научно-практическа, организационна, преподавателска)
покрива напълно изискванията на Закона за Развитие на
Академичния състав на Република България (ЗРАСРБ) и
Правилника за приложението му (ППЗРАСРБ), конкретно
изискванията на членове 77 до 88 на съответния Правилник
на Медицински Университет - Плевен за заемане на
академична длъжност „Доцент“.

Препоръчвам на уважаемите членове на научното жури
да гласуват за присъждане на академична длъжност
„Доцент” по научна специалност 03.01.58. „Физиотерапия,
курортология и рехабилитация“ в Катедра „Физикална
медицина, рехабилитация, ерготерапия и спорт“ при
Медицински Университет – Плевен, за нуждите на
Отделение „Физикална и рехабилитационна медицина“ при
УМБАЛ – Плевен.

14.06.2016 Рецензент:

Проф. д-р Ивет Колева, дмн
Медицински Университет – София